
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-397-2024 DEL 27/11/2024 
 
 
 
L’anno 2024, questo giorno ventisette (27) del mese di novembre alle ore 09:46 in 
Parma si è riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, 
del provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Signor Michele Guerra 
nella sua qualità di Sindaco e la partecipazione del Segretario Generale del Comune 
Avv. Pasquale Criscuolo. 
 
 
Dopo che il Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta specifica di 
delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di governo 
dell’Ente. 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 9 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Presente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Assente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Presente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Presente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Presente 
BOSI MARCO ASSESSORE Presente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Presente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Presente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Presente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Presente 

 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-397-2024) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità e proseguono i lavori. 
 
Oggetto: REVISIONE BIENNALE DELLA PIANTA ORGANICA DELLE FARMACIE 
(L.R. 03 MARZO 2016 N. 2). APPROVAZIONE DELLA PIANTA ORGANICA DEL 
COMUNE DI PARMA ANNO 2024 - PROGETTO DI CONFERMA DELLA P.O. 
ADOTTATA NELL'ANNO 2022. I.E. 
  

copia informatica per consultazione



 
 
 

Comune di Parma 
 
 
 
 
Proposta n. 6316 del 18/11/2024 
 
OGGETTO: REVISIONE BIENNALE DELLA PIANTA ORGANICA DELLE FARMACIE 
(L.R. 03 MARZO 2016 N. 2). APPROVAZIONE DELLA PIANTA ORGANICA DEL 
COMUNE DI PARMA ANNO 2024 - PROGETTO DI CONFERMA DELLA P.O. 
ADOTTATA NELL'ANNO 2022. I.E. 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

Premesso 
- che ai sensi dell’art. 2 della L. n. 475 del 02/04/1968 e successive mm. e ii.  

 “Ogni Comune deve avere un numero di farmacie in rapporto a quanto 
disposto dall’articolo 1. Al fine di assicurare una maggiore accessibilità al 
servizio farmaceutico, il Comune, sentiti l’Azienda Sanitaria e l’Ordine 
Provinciale dei Farmacisti competente per territorio, identifica le zone 
nelle quali collocare le nuove farmacie, al fine di assicurare un’equa 
distribuzione sul territorio, tenendo altresì conto dell’esigenza di garantire 
l’accessibilità del servizio farmaceutico anche a quei cittadini residenti in 
aree scarsamente abitate”;  

 “Il numero di farmacie spettanti a ciascun Comune è sottoposto a revisione 
entro il mese di dicembre di ogni anno pari, in base alle rilevazioni della 
popolazione residente nel comune, pubblicate dall’Istituto nazionale di 
statistica”; 

- che ai sensi dell’art. 1 della predetta legge, così come modificata dalla legge n. 
27/2012, si ridefinisce il quorum minimo demografico per l’apertura di una 
farmacia in 3.300 abitanti e si stabilisce che la popolazione eccedente, rispetto 
al parametro indicato, consente l’apertura di un’ulteriore farmacia, qualora sia 
superiore al 50% del parametro stesso; 

- che ai sensi della Legge Regionale 3 marzo 2016, n. 2, “Norme regionali in 
materia di organizzazione degli esercizi farmaceutici e di prenotazioni di 
prestazioni specialistiche ambulatoriali” in particolare dell’art. 4, comma 1 “Su 
impulso della Regione, entro il mese di febbraio di ciascun anno pari, il Comune 
avvia il procedimento di revisione della propria pianta organica e, applicando i 
criteri demografico, topografico, urbanistico e del decentramento, come 
definiti dalla disciplina statale, elabora un progetto che può essere di revisione 

copia informatica per consultazione



o di conferma della pianta organica esistente. Nel progetto il Comune indica 
anche le sedi farmaceutiche sulle quali intende esercitare il diritto di prelazione, 
nei limiti della metà delle sedi vacanti e di nuova istituzione, ai sensi dell’articolo 
9 della legge 2 aprile 1968, n. 475 (Norme concernenti il servizio 
farmaceutico)”; 

Tenuto conto che la revisione della Pianta organica delle farmacie si attua applicando 
i criteri demografico, topografico urbanistico, e del decentramento, come definiti 
dalla disciplina statale, in base alle rilevazioni della popolazione residente, pubblicate 
dall’Istituto nazionale di statistica, riferita al 01/01/2023; 

Vista la comunicazione della Regione Emilia – Romagna di cui al protocollo n. 001631 
del 09/01/2024 relativa all’avvio del procedimento di revisione della pianta organica 
delle farmacie – anno 2024 (art. 4 LR ) e informazioni relative alle procedure 2/2016 
regionali di assegnazione delle sedi farmaceutiche disponibili per il privato esercizio 
(trasferimento di farmacie soprannumerarie e concorso ordinario); 

Verificato, con il competente ufficio Istat del Comune di Parma e Regione Emilia – 
Romagna, che la popolazione residente al 01 gennaio 2023 nel Comune di Parma era 
pari a 197.018 residenti; 

Tenuto conto che, ai sensi della normativa vigente, il predetto dato demografico, 
non comporta la necessità di individuare ulteriori nuove sedi farmaceutiche da 
inserire in pianta organica per l’anno 2024, essendo sufficiente l’attuale numero di 
farmacie presenti nel territorio comunale al fine di erogare un servizio utile ed 
efficace alla popolazione residente; 

Ritenuto pertanto che, per le motivazioni sopraesposte, si possa procedere a 
confermare la pianta organica adottata nell’anno 2022 in applicazione a quanto 
sancito dall’art. 1 della legge n. 475/1968 nel testo vigente; 

Dato atto che si è provveduto ad elaborare una rappresentazione cartografica della 
distribuzione delle sedi farmaceutiche sul territorio comunale (allegato 1), nonché un 
documento che descrive perimetralmente le n. 59 sedi farmaceutiche (allegato 2), di 
cui n. 56 assegnate e n. 3 vacanti; 

Preso atto  

 che il Servizio Farmaceutico Territoriale dell’Azienda U.S.L. di Parma, ha 
espresso parere favorevole in merito alla conferma della pianta organica 
adottata nell’anno 2022), con comunicazione di cui al pg. 49748 del 
12/07/2024, acquisita agli atti con protocollo n. 185743 del 15/07/2024; 

 che l’Ordine Provinciale dei Farmacisti di Parma, non si è espresso entro i 
termini previsti e neppure a tutt’oggi, configurandosi in tal modo l’accettazione 
tacita della proposta inoltrata in data 18/06/2024 con nota di cui al protocollo 
n. 152830, la quale prevedeva che in caso di mancato riscontro entro e non 
oltre il giorno 18/07/2024, si intendeva acquisita la valutazione favorevole in 
merito al progetto presentato; 

Dato atto che la presente deliberazione: 

 è stata istruita dal Responsabile del procedimento, arch. Irene Galliani, 
responsabile della S.O. Sportello Unico per le Attività Produttive e l’Edilizia; 

copia informatica per consultazione



 non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico/finanziaria o 
sul patrimonio dell’Ente; 

Dato atto altresì che il Settore proponente ha identificato la presente deliberazione 
come misura  non  generazionale  né  potenzialmente  tale secondo quanto previsto 
dalle linee guida sulla Valutazione di Impatto Generazionale approvate dalla Giunta 
Comunale con delibera n. 16 del 17/01/2024; 
 
Acquisiti: 
l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del 
Responsabile del Servizio competente, reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Dlgs. n. 
267/2000, e s.m.i. con il quale si attesta che l’atto medesimo non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e, 
pertanto, non è soggetto all’attestazione di regolarità contabile; 
 
il parere di conformità di cui all’art. 62, comma 1, del vigente Statuto Comunale come 
in atti; 

Dato atto altresì che con decreto del Sindaco di Parma DSMG n. 43 del 15/12/2022, 
di cui al protocollo n. 242102 è stato conferito all’arch. Costanza Barbieri l’incarico di 
Dirigente titolare della struttura di livello dirigenziale denominata “Settore Attività 
Produttive e Edilizia”, la quale provvederà all’adozione degli atti gestionali 
conseguenti alla presente deliberazione; 

Ravvisata la necessità di rendere la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’articolo 134, c. 4 del D.Lgs. 267/2000 stante l’obbligo di inviare 
i documenti approvati in Regione al fine di concludere le procedure di revisione della 
pianta organica di che trattasi; 
 

 
DELIBERA 

 
 

– di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

– di approvare ai fini della revisione biennale della pianta organica delle farmacie del 
Comune di Parma per l’anno 2024 la conferma della P.O. adottata nell’anno 2022, 
composta di n. 59 sedi farmaceutiche, descritte nell’allegato 2 (descrizione 
puntuale delle sedi farmaceutiche contenente univoche indicazioni topografiche) 
e riportate graficamente nell’allegato 1 (cartografia generale); 

– di dare atto che la pianta organica adottata sarà pubblicata sul BURERT e sarà 
trasmessa alla Regione Emilia Romagna, all’Azienda USL e all’Ordine dei 
Farmacisti della Provincia di Parma; 

– di dare atto che la presente deliberazione è stata istruita dal Responsabile del 
procedimento, arch. Irene Galliani, responsabile della S.O. Sportello Unico per 
l’Edilizia e le Attività Produttive; 

– di dare atto altresì: 

copia informatica per consultazione



– che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o patrimoniale dell’Ente e, pertanto, non è soggetto 
all’attestazione di regolarità contabile; 

– che il Dirigente competente provvederà all’adozione degli atti gestionali 
conseguenti alla presente deliberazione; 

– che la presente deliberazione è relativa a una misura Neutra-Non 
Generazionale secondo quanto previsto dalle linee guida sulla Valutazione di 
Impatto Generazionale approvata dalla Giunta Comunale con delibera n. 16 
del 17/01/2024; 

– di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del T.U. n. 267 del 18.08.2000, stante l’obbligo di inviare i 
documenti approvati in Regione al fine di concludere le procedure di revisione 
della pianta organica. 

 
 

 
 

 
 
 
  

copia informatica per consultazione



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2024-397   DEL  27/11/2024 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
SEGRETARIO GENERALE 

Criscuolo 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
SINDACO 

Guerra 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

copia informatica per consultazione

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
1. dettaglio PO 2024_APPROVAZIONE 
Nome file: dettaglio PO 2024_APPROVAZIONE.pdf 
 
2. allegato 1) cartografia generale 
Nome file: allegato 1) cartografia generale.pdf 
 
 

copia informatica per consultazione



Allegato alla proposta di DELIBERA DI GIUNTA 
 

P.D. n. 6316 del 18/11/2024 
 
 
 
 
 

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000 
 
 
 
Sulla proposta n. 6316 del 18/11/2024 del SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE E EDILIZIA  
di DELIBERA DI GIUNTA che reca ad oggetto: 
 
REVISIONE BIENNALE DELLA PIANTA ORGANICA DELLE FARMACIE (L.R. 03 MARZO 
2016 N. 2). APPROVAZIONE DELLA PIANTA ORGANICA DEL COMUNE DI PARMA ANNO 
2024 - PROGETTO DI CONFERMA DELLA P.O. ADOTTATA NELL'ANNO 2022. I.E. 
 
si esprime parere favorevole per la regolarità tecnico-amministrativa e si attesta che l’atto 
medesimo non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico/finanziaria o 
sul patrimonio dell’Ente e, pertanto, non è soggetto all’attestazione di regolarità contabile. 
 
 
 

Il/La Responsabile 
BARBIERI COSTANZA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

 
 

 
 

 
 

copia informatica per consultazione



 
 

 
SEGRETERIA GENERALE 

 

 

 
 

 
Parere del Segretario Generale 

 
Sulla proposta di DELIBERA DI GIUNTA n. 6316 del 18/11/2024 del Settore / 
Servizio  SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE E EDILIZIA avente ad Oggetto: 
“REVISIONE BIENNALE DELLA PIANTA ORGANICA DELLE FARMACIE (L.R. 03 
MARZO 2016 N. 2). APPROVAZIONE DELLA PIANTA ORGANICA DEL COMUNE 
DI PARMA ANNO 2024 - PROGETTO DI CONFERMA DELLA P.O. ADOTTATA 
NELL'ANNO 2022. I.E.”, si esprime parere FAVOREVOLE. 
 
 
 

::::::::::::::::::::: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Parma, 19/11/2024 
 
 

Il Segretario Generale 
CRISCUOLO PASQUALE 

 
(Avv. Pasquale Criscuolo) 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

copia informatica per consultazione



 
DELIBERAZIONE N.  GC-2024-397  del  27/11/2024 
 
 
 
 
 
La sottoscritta Funzionaria Responsabile della S.O. Supporto Segreteria Generale, 
 
visti gli atti d’ufficio, 
 
visto l’atto di delega a firma del Segretario Generale prot. n. 77539 del 24/04/2023, 
 
 

attesta 
 
 
che la presente deliberazione: 
 
 
- E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul sito web istituzionale del Comune per 

15 giorni consecutivi a partire dal 29/11/2024 come prescritto dall’art. 124, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 
- E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari in data 29/11/2024 come prescritto 

dall’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
- E’ divenuta esecutiva in data 27/11/2024 ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 

LA FUNZIONARIA DELEGATA 
OPPICI STEFANIA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 
 
 

copia informatica per consultazione


